15. *Iustitia enim perpetua est et immortalis.* Id est, si homo iustitiam originalem conservasset, immortalis foret.

16. *Mentibus et verbis.* *Omni conatu.* — *Estimantes vitam amorem.* Hoc est quod prius dictum est, quando saltem mortem, namque atroxem. — *Delectationem, Græco, τέρψιν, conabebuntur,* quasi dicat : Mortem querant et inveniant. — *Spongiæ, Siphonis, pactum, fortis consisterent cum illa;* sic Is. 25. 10. *Percussiois fœdus cum morte et cum esse partis illius;* digni sunt illis. — *Quis scit an parte illius.* Id est, digni sunt esse partis illius; digni sunt illis.

Cap. II. — 1. *Etiquum, et cum tedio.* Breve et molestum vite spatium. — *Refrigerium,* Isatis, curatio, modica; quasi dicat : Nullum invenit medicamentum quo mors immensus averti possit. Dicitur vulgari versiculo :

*Contra sine mortis non est medicamen in hortis.*

— *Non est qui agnitus sit.* Significat errorem errorum qui animam mortalem putant.

2. *Ex nihilo.* *Acrotylismus,* sicut, tomere, fortitudo casti, sine Doli providentia. — *Quoniam fumus.* Ex græco sic vertitur passim; *Quoniam fumus,* vel *extinctio, cinis* vocat corpus, — *et sermo sine scintilla in motu corporis nostri, quo extinctio, cinis vocat corpus,* — aut fumo similis respiratio nostra, que simul fit et simul deficit; quasi dicitur : Tu factus a nihilo es et evanescis in auræ, sic anima, cum corpus deserit, in nihilum solvitur. — *Et desus in Pandæta ad commovendum cor nostrum.* In græco est *zô ê logos, σπινθήρ,* sed Bannum et clarum sensum exhibet. In Vulgata nostra editio est, *extinctio, cinis,* que lectio pro pro, et sententia est : et est vita nostra res quodam scintilla simili. — *Ad commovendum cor nostrum.* Ad id animandum, et motum vitalem in corpore accipiunt.

3. *A calore illius aggregata.* Cum salicet rarefactis vi caloris, aquea a circumstante frigore magis penetrata crassescit, redditus in suam aqueam naturam, et deficit.

et non est in illis medicamentum exterminum, nec inferorum regnum in terra.

15. *Iustitia enim perpetua est, et immortalis.*

16. *Impii autem manibus et verbis accerserunt vitam;* et estimantes vitam amorem; *et spongiæ, siphonis pactum;* et sermo sine scintilla in motu corporis nostri; *quo extinctio, cinis vocat corpus;* et sicut nebulæ dissolvitur, que fugata est a radice solis, et a calore illius aggravata;

1. *Dixerunt enim cogitantes apud se non recto;* a. *Etiquum,* et cum tedio est tempus vite nostræ; et non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis : [a. I. 7. 4. et 14. 1.]

2. *Quia ex nihilo nati sumus,* et post hoc erimus tanquam non fuimus : quoniam fumus haurit est in aëre; *et sermo scintilla ad commovendum cor nostrum :*

3. *Qua exsiccata, cinis erit corpus nostrum,* et spiritus diffunditur tanquam mollis res, et transibit vita nostra tanquam vestigium nebæ, et sicut nebulæ dissolvitur, que fugata est a radice solis, et a calore illius aggravata;

4. *Et nomen nostrum oblivionem accipit per tempus;* et sicut memoria habebit operum nostrorum.

5. *A Umbre enim transitus est tempus nostrum,* et non est reversio finis nostri; quoniam consignata est, et nomen revertitur. [a. I. Par. 26. 13.]

6. *A Venite ergo, et fruamur bonis que sunt,* et altumur creatura tanquam in juventute cœlesti. [a. I. Par. 22. 13. et 56. 12. I. Cor. 13. 32.]

7. *Vino pretioso et unguentis nos impleamus;* et non prelerat nos nos temporis.

8. *Coronemus nos rosis, antequam marcescat;* nullam patrum sit, quod non pertransit luxum nostrum.

9. *Neno nostrum exorsis sit luxuriam nostram;* ubique relinquamus signa lætitiæ; quoniam hæc est pars nostra, et hæc est sors.

10. *Opprimamus pauperem justum,* et non parcamus viduæ, nec veterani reverentiam canos nulli temporis.

11. *Sil autem fortitudo nostra læte iustitiæ;* quod enim infirmum est, inutile invenitur.

12. *Circumveniamus ergo iustum,* quoniam inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris, et improprietatis nobis peccata legis, et diffamant in nos peccata disciplina nostre.

10. *Opprimamus pauperem.* Quand l'homme est couronné il n'y a rien à craindre de la justice de Dieu, il ne respecte plus les droits de personne. Il évite seulement de tomber sous les coups de la loi civile, mais il s'entend avec ceux qui pensent comme lui pour dépouiller le faible, n'ayant d'autre souci que d'éviter les tribunaux et les peines qu'ils pourraient lui infliger. Dans le tableau du juste peccateur, il y a tant de traits qui conviennent à Christ persécuté par les Juifs, que les Peres ont vu dans ce tableau une prophétie de la passion du Sauveur (Cf. Math., XXVII, 40 et suiv.).

4. *Oblivionem accipit per tempus.* Id est, longitudo temporis nominis nostri oblivionem inducet.

5. *Umbra... transitus.* Tempus vite nostræ transit velis umbra, que nullum sui vestigium aut memoriam post se relinquit. — *Non est reversio finis nostri.* Non est retrogressio finis nostri, hoc est, finis nostre non retrogreditur, sed exiit manet et immutabilis. — *Consignata est.* Καταγραφή, sigillo impresso consignata, ut mutari nequeat. Videtur dicendum consignatum, ut concordet cum fine, qui est generis masculini; sed interpres respectum vocem græcam, dicitur, que est feminina. Sic supra, c. 1, n. 7. *Et hoc quod consistet, etc.* Pro hoc qui consistit ut illi notavimus. Vel certe consignata, juxta cum reversio.

6. *Bona que sunt.* Existentiæbus et presentibus bonis. — *Crocatur.* Rebus creatis. — *Tanquam in juventute.* Id est, more juvenum; vel quæ sumus juvenes. Vel cum creatura adhuc est in juventute et bonis viget, aliquis recurre potest. — *Cœlestis.* Græco est, *αἰθεράτος,* studioso, alertis, gaudis.

7. *Vino pretioso et unguentis nos impleamus.* Perfundamus nos odoratis unguentis; largire poteris pretiosum unguum. — *Flos temporis.* Græco, *ἀνθος ἀπὸς flos aeris,* tempus serenum, suum, temperatum, quæc est verum.

8. *Luxuriam nostram.* Græco, *πλεονεξία ἀκατάστατος,* nullum patrum expere qui insolentia nostra et petulantia. Tales sunt nulli juvenes. Item se fuisse luget D. Augustinus in Confessione, lib. 2, c. 4 et sequentibus; ubi de pirorum furto et petulantia illius ætatis levitate.

9. *Hæc est pars nostra.* Quasi dicat : Quis tantum voluptatis habebimus, quantum in hæc vita capere poterimus; nam nulla post mortem sperare voluptas.

11. *Sit... fortitudo nostra.* Pro justo ducamus quiquid fieri possumus. — *Quod... infirmum est, inutile invenitur.* Qui pauperes sunt, aut alio viribus et potentia destituti illi sibi et aliis sunt inutilis.

12. *Circumveniamus iustum.* *Ἐπιπέσομεν,* insidiamur. Hæc Christo conveniunt, qui insidiat suum scribe et pharisei. — *Inutilis.* Ἀκατάστατος, inutilis, diffidilis, incommodus, infestabilis, qui ad alios non potest ut ad se, que volumus commovere et contrivere. *Difformis in se peccata disciplina nostre.* *Ἐπιπέσομεν,* violenter, evulga longatate que nos contra legem peccamus sacræque ceremonias.

4. *Notro nom s'oubliera avec le temps,* sans qu'il rest aucun souvenir de nos actions parmi les hommes.

5. *Car le temps de notre vie n'est qu'une ombre qui passe,* et après la mort il n'y a plus de retour; le socat est posé, et nul n'est revivir.

6. *Venez donc et jouissons des biens présents,* mais n'oublions pas d'user des créatures pendant que nous sommes jeunes.

7. *Enivrons-nous des vins les plus excellents,* parfumons-nous d'huile de senteur, et ne laissons point passer la fleur de la saison.

8. *Couronnons-nous de roses avant qu'elles se flétrissent;* qu'il n'y ait point de pré ou notre infirmité ne se signale.

9. *Que nul ne se dispense de prendre part à notre débauche;* laissons partous des marques de réjouissance, parce que c'est là notre sort et notre partage.

10. *Opprimons le juste dans sa pauvreté;* et n'épargnons point la veuve, et n'ayons aucun respect pour la vieillesse et les cheveux blancs.

11. *Que notre force soit la loi de la justice,* car ce qui est faible n'est bon à rien.

12. *Faisons tomber le juste dans des pièges,* parce qu'il nous incommode, qu'il est contraire à notre manière de vie, qu'il nous reproche les violences de la loi, et qu'il nous dishonore en décriant les fautes de notre conduite.

43. Il assure qu'il a la science de Dieu, et il s'appelle le fils de Dieu.

44. Il est devenu le censeur de nos pensées mêmes.

45. Sa seule vue nous est insupportable, parce que sa vie n'est point semblable à celle des autres, et qu'il suit une conduite bien différente. 46. Il nous considère comme des gens qui ne s'occupent qu'à des misères; il s'abstient de notre manière de vie, comme d'une chose impure; il préfère ce que les justes attendent à la mort, et il se glorifie d'avoir Dieu pour père.

47. Voyons donc si ses paroles sont véritables; éprouvons ce qui lui arrivera, et nous verrons quelle sera sa fin.

48. Car s'il est véritablement fils de Dieu, Dieu prendra sa défense, et il le délivrera des mains de ses ennemis.

49. Interrogeons-le par les outrages et par les tourments, afin que nous reconnaissons quelle est sa douceur, et que nous fassions l'épreuve de sa patience.

20. Condamnons-le à la mort la plus infâme, car si ses paroles sont véritables, Dieu punira son de lui.

21. Les impies ont eu ces pensées, et ils se sont égarés, parce que leur propre malice les a aveuglés.

22. Ils ont ignoré les secrets de Dieu; ils n'ont point cru qu'il y eût de récompense à espérer

21. *Hæc cogitaverunt, et erraverunt.* Quand l'homme a été perverti l'esprit au point d'en effacer toute idée de Dieu, de sa providence, la notion de la justice n'est plus pour lui qu'un milieu des roses, viennent dans l'occasion des hommes sanguinaires, et leurs passions condamnent de leur conduite.

13. *Promittit.* Επαγγελῶμαι. Proletetur se scientiam Dei habere. — *Scientiam Dei.* Verum quod vidit mox Joan. 7. 15 et, *omnia quocumque dixisset a Patre suo, nota fecit vobis.* Ibid. 15. 15. et, *nono novi Filium, nisi Patrem esse verum, non facti vobis.* Ibid. 17. — *Filius Dei non solumus.* Ibid. Math. 27. 43.

14. *In traditorem.* Εἰς ἔργον, in redactionem, in relegationem. Redegit et tradidit nos, cogitationes et consilia nostra cogessit, doctrinam etiam et mores nostros demansit.

15. *Gravis...* ἀξιόλογον, *etiam visus, non conspectum quidem illius ferre alie.* Respondit vix italiano, *difficilissimi.* Non enim cogitationes suas, cogitationes vestras: nec a vestra vestra. Ibid. 15. 15.

16. *Tanquam nuges.* Græce, *εἰς κίβητα,* tanquam res falsæ, adulterina, sunt; nam mores translati, significant non ingenuum et sincerum. — *Proferri novissima iustorum.* Ibid. supra nos, 18.

17. *Tenemus que ventura sunt illi.* Videamus quo tandem evadent res ejus. — *Et sciemus.* Est hæc ejusdem significatio: et sciemus quomodo exitum habent res ejus. — *Et sciemus.* Est hæc ejusdem significatio: et sciemus quomodo exitum habent res ejus. — *Et sciemus.* Est hæc ejusdem significatio: et sciemus quomodo exitum habent res ejus.

19. *Interrogemus.* Exploremus, ἐρευνώσωμεν, probemus. — *Reverentiam.* Ἐπισημαίω, manducationem, equitatem, tranquillitatem, moderationem, quia etiam locus veretur seipsum vindicare.

20. *Morte turpissima.* Ibid. — *Erunt enim ei respectus eus sermone illius.* Ἐργα ἡὲ hoc est, non diligatur a nobis, considerabimus et complacemus ex verbis ejus qualis sit. Vel Ironicam et sarcasmum quo Judæi Christo Insultantur. Math. 27. 43.

22. *Sacramentum Dei.* Mystra, secreta, arcana Dei iudicia et opera, y quod sollicito voluerit Deus Christum et Christi sectatores per crucem ad gloriam pervenire. — *Judicaverunt.* Scrum reputant, expendunt. — *Honorum...* Ἔργα, premium.

13. a Promittit se scientiam Dei habere, et filium Dei se nominat. [a Math. 27. 43.]

14. Factus est nobis in traductionem cogitationum nostrarum. [a Joan. 7. 1.]

15. Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis, vili illius, et immutato sunt vix ejus. 16. Tanquam nuges estimati sumus quam ab immunditatis, et præfert novissima iustorum, et gloriatum patrem se habere Doam.

17. Videamus ergo si sermones illius veri sint, et tenemus que ventura sunt illi, et sciemus que erunt novissima illius.

18. Si enim est verus filius Dei, suscipiet illum, et liberabit eum de manibus contrariorum. [a Ps. 21. 9.]

19. Contumelia et tormento interrogemus eum, ut sciamus reverentiam ejus, et probemus patientiam illius.

20. a Morte turpissima condemnemus eum; erit enim ei respectus eus sermone illius. [a Jerem. 14. 19.]

21. Ille cogitaverunt, et erraverunt; excæcavit enim illos malitia eorum.

22. Et necierunt sacramenta Dei, neque mercedem speraverunt justitie,

ne judicaverunt honorem animarum suarum.

23. a Quoniam Deus creavit hominem inextinguibilem, et ad imaginem similitudinis sue fecit illum. [a Gen. 1. 27; 2. 7. 3. 1. Exod. 17. 4. 1.]

24. a Invidia animo diaboli mors inventi in obtem terrarum; [a Gen. 3. 1.]

25. Imitantur autem illum qui sunt ex parte illius.

pour les justes, et ils n'ont fait aucun état de la gloire qui est réservée aux âmes saintes. 23. Car Dieu a créé l'homme immortel, il l'a fait pour être une image qui lui ressemblait.

24. Mais la mort est entrée dans le monde par l'enveu du diable;

25. Et ceux qui se rangent de son parti deviennent ses imitateurs.

CHAPITRE III.

Opposition entre la destinée du juste et celle de l'impie.

1. Justorum autem a anime in manu Dei sunt, et non tanget illius tormentum deo, et mors illis non dabitur. [a Deut. 33. 3. Inf. 3. 1.]

2. Visi sunt oculis insipientium illorum; et asinaria est afflictio eorum illorum.

3. Et quod a nobis est iter exterminium; illi autem sunt in pace.

4. Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitatis plena est.

5. In paucis vexati, in multis bene disponatur; quod sperant auxilium eius, et inventi illis dignos se.

6. Tanquam aurum in fornace probavit illos, et quasi holocausti hostiam accepit illos, et in tempore erit respectus illorum.

1. Mais les âmes des justes sont dans la main de Dieu, et le tormentum de la mort ne les touchera point.

2. Visi sont paru aux yeux des insensés; leur sortie du monde a passé pour un comble d'affliction.

3. Et leur séparation d'avec nous pour une entière ruine: mais cependant ils sont en paix;

4. Et s'ils ont souffert des tourments devant les hommes, leur espérance est pleine de l'immortalité.

5. Leur affliction a été légère, et leur récompense sera grande, parce que Dieu les a tentés; et il les a trouvés dignes de lui.

6. Ils ont été éprouvés comme l'or dans la fournaise; et les a reçus comme une hostie d'holocauste, et il les regardera favorablement dans le temps.

24. *Invidia animo diaboli.* C'est ce qui a fait dire à Jésus-Christ, en parlant du démon: *Ille homicida ab initio* (Joan., XIII. 44). La Sagesse dit que les méchants flétrissent, et l'Evangile dit dans le même sens aux Incrédules: *Vos ex patre diaboli estis et desideria patris vestri vultis facere* (Joan., VIII. 44). Et quand la Sagesse dit: *Deus mortem non fecit* (Sup. præc., 13), il est d'accord avec saint Paul, qui dit: *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors*; et plus loin: *Stipendium peccati mors* (Rom., V. 12, et VI. 23).

Car. III. — 5. *In paucis vexati.* Quelles que soient les souffrances de l'homme ici-bas, elles ne sont rien comparativement à la grande récompense qu'il en obtiendra s'il les a acceptées avec résignation et avec confiance: *Vos non contideat penitentibus Angeli temporis ad futuram gloriam...* Momentaneum et leve tribulationis nostra evadit modicum in sublimitate æternam gloria pondus operatur (Rom., VIII. 18. II. Cor., IV. 17). C'est la pensée qui a soutenu tous les martyrs et tous les hommes de bien.

6. *Quasi holocausti hostiam.* Comme dans l'holocauste, dit Saay, la victime est entièrement

24. *Invidia animo diaboli.* Hic est honor animarum sanctarum, quoniam Deus hominem condidit in initio, et corpore immortale si voluisset, et insipientium imagine æque similitudine Dei in animo. — *Ad imptentium similitudinem.* Vide dicta Joan. 1. num. 25.

24. *Invidia...* *diaboli.* Quia diabolus hominis felicitatem invidens, cum induxit ad peccandum, ex peccato autem secuta mors est.

25. *Imitantur... illum.* Græco est, *παράδειξον* id est, servaturo, mortem. Expectant autem mortem, quam diabolus invenit, hi qui sunt filii Dei; nampe diaboli, qui illius tentationibus acquiescunt, et illum ducem sequuntur: contra quam iustitia accidit, de quibus dicitur statim initio capitis sequenti: *Iustorum animo autem in morte Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis, etc.* Latine editio mensura clara est: diaboli imitatores est esse eos qui ejus partes sequuntur, et sub ejus viliis militat.

Car. III. — 1. *Mortis.* Æternam.

2. *Erunt.* Erit hæc vita.

3. *Quod a nobis est iter.* Iter quod ingrediuntur, cum a nobis, qui in hac vita sumus, discedunt. — *Exterminium.* *Ἐξέρχεται, contritio.* Ducta est translatio a vestis testaceæ, que semel consumitur, nulla ratione relici potest. — *In pace.* Que exuperat omnem sensum, et quam mundus dare non potest, ubi in idipsum requiescunt.

4. *Et si coram hominibus.* Id est, tenentur quantum apud homines tormenta passi sunt. — *Spes illorum.* Id quod sperabant. — *Immortalitatis plena est.* Quis plene et in perpetuum illius possidebit.

5. *In paucis vexati.* Quia non sunt cogitatio passionum hujus temporis, etc., et quidquid huius patitur, parum est comparatio condestis gloriæ. — *In multa bene disponitur.* Multis hinc cumulatibus, et dicitur, *Prodit.*

6. *Quasi holocausti hostiam accepti illos.* Gratium Deo fuit tormentorum et passionum sacrifi-

7. Les justes brillèrent, ils étincellèrent comme des feux qui courent au travers des roseaux.

8. Ils jugèrent les nations, et ils domineront les peuples; et le Seigneur régnera éternellement.

9. Ceux qui mettent leur confiance en lui, auront l'intelligence de la vérité, et ceux qui, étant fidèles dans son amour, demeureront attachés à lui, parce que le don de la paix est pour ses élus.

10. Mais les méchants seront punis selon leurs pensées; car ils ont méprisé la justice, et ils se sont retirés d'avec le Seigneur.

11. Parce que celui qui rejette la sagesse et l'instruction est malheureux, l'espérance de ces personnes est vaine, leurs travaux sont sans fruit, et leurs œuvres sont inutiles.

12. Leurs femmes sont insensées, et leurs enfants sont pleins de malice.

13. Leur postérité est maudite. Ainsi, heureuse est celle qui est stérile, mais qui n'a rien qui la souille, et qui a conservé sa couche pure et sans tache; elle recouvrera la récompense lorsque Dieu regardera les âmes saintes.

14. *Heures* aussi est l'heure que la main n'a point commises d'iniquités, qui n'a point eu de pensées criminelles contraires à Dieu, qui n'a point sa fidélité recouvrée un don précieux, et une très-grande récompense au temple de Dieu.

consuante par les flammes en l'honneur de Dieu; ainsi l'affliction, et particulièrement le martyre, est le sacrifice et l'hommage le plus parfait que le créateur puisse rendre au Créateur. Et les méchants ne doivent pas s'enorgueillir de ce qu'ils ont le pouvoir d'édifier les saints, puisque Dieu ne le leur donne que pour en faire des instruments qui servent à purifier ceux qu'ils édifient.

13. *Quantum felix est sterilis.* Chac les Juifs, on regardait la stérilité comme un reproche. La doctrine du Sage est tout à fait conforme à celle de l'Évangile. Il appelle heureuses les femmes stériles, et étant saintes et pures, non-seulement du corps, mais de l'esprit, elles se regardent dignes d'être les épouses non d'un homme, mais de Dieu même. Et il ajoute, que si les hommes ignorent le prix d'un état si pur, Dieu, récompensé au sera la récompense, lorsqu'il distribuera les couronnes aux âmes saintes (Sacy).

*Quotiam sancti martyres et justis ab impiis vexati illi obtulerunt,* quasi esset gratissimum obitum holocaustum. — *In tempore erit reprobos horum.* Sui tempore ratio horum habitur. — *In greco est, et xarōt emenonētōt xarōt dōmōpōt, in tempore vobisatiōis sua fulgebunt;* hoc est quot dicitur Matth., 13, 43: *Tunc justi fulgebunt sicut soli in regno Patris coram.*

7. *Tempus aestivum.* Il est, cum splendor, agilitate et velocitate. — *In arundinibus,* Oratio est *βελότι,* in stipe, que scilicet igne flagrat. — *Ignis in stipula, vel in feno,* ut Zachar., 12, 6, dicitur et adagiale.

8. *Judicabit nationes.* Nam, ut habemus Matth., 19, 28: *Sedebunt judicantes duodecim tribus Israël.* — *Dominebitur populus.* Ideo indicando. Vel dicitur, quando reges et principes alii tale populi committantur. — *Regnabit Dominus horum.* Et ipse Dominus conregnabit, post qui tale populi committantur.

9. *Intelligent veritatem.* Qui toti Deo subici, sunt in eum spes collocant, veritatem ab eo docentur. — *Acquisierunt illi.* Προσέκομισαν αὐτῷ, adhaeruerunt illi. — *Donum eis pax.* In greco est, χάρις καὶ εἰρήνη, gratia et misericordia.

10. *Secundum quia cogitaverunt.* Ut mererent eorum cogitatione. — *Corruptionem habebunt.* Punientur. — *Neque locum justum id quot justum est, justitiam.*

12. *Mulierum eorum insensate.* Uxor eorum erant insipientes, et fatuas et adulesces, quot magnum est Dominus flagellum.

13. *Maledicta creatura eorum.* Fœtus, generatio, progines eorum. — *Felix est sterilis, et incognita.* Præstat esse steriliem, habet tamen pacem non coquequuntur, quam filii patris et adulescenti. Hoc idem dicitur, quia olim apud Hebræos probo erit sterilitas. — *Neque dicitur horum in delicto.* Fidem vito datam non delictis, non horum meritoriam violavit. — *In reprobatione animarum mortis vitæ.* Greco, ἐν τιμωρῶν ζωῆς, in visitatione animarum, cum edictis singulorum mortis vitæ.

14. *Spes.* Qui filios generare non possent, et qui lego Deuter., 26, 1, excluderetur a templo legem, citium premium. — *Dabitur illi.* Illi fides donum electionem. Dabitur illi, propter servitium fidei legem excludetur. — *Est columna in templo Dei.* A celestis aula Jerusalem templo non excludetur. — *Est columna in templo Dei.* et dicitur Apoc., 5, 12.

7. *A Fulgebunt justis, et lamquam scintille in arundinibus discurrent.* [a Matth., 13, 43.]

8. *A Judicabit nationes et dominebitur populus, et regnabit Dominus horum in perpetuum.* [a I. Cor. 6, 2.]

9. *Qui consistit in illo, intelligit veritatem; et fideles in dilectione acquiescent illi, quoniam donum et pax est electis eius.*

10. *Impii autem secundum que cogitaverunt, corruptionem habebunt; qui negaverunt justum, et a Domino recesserunt.*

11. *Sperantem enim, et disciplinam qui alijcit, infelix est; et vacua est spes illorum, et labore sine fructu, et inutilia opera eorum.*

12. *Mulierum eorum insensate sunt, et nequissimi illi eorum.*

13. *Maledicta creatura eorum, quoniam felix est sterilis; et incognita, que nescivit horum in delicto, habebit turpiter in reprobatione animarum sanctorum;*

14. *Et a spado qui non operatur est, pro minus suis iniquitatem, nec cogitavit servitium Dei, non acquisivisti; dabitur enim illi fides donum electionem, et sors in templo Dei acceptissima.* [a Isai., 56, 3.]

15. Bonorum enim laborum gloriosus est fructus, et que non conciliat radix suppositio.

16. Filii autem adulterorum in incontinantibus erunt, et ab iniquo thoro semen exterminabitur.

17. Et si quidem longæ vitæ erunt, in nihilum computabuntur, et sine honore erit novissima senectus illorum.

18. Et si ceteris defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die agnitionis allocationem.

19. Nationis enim inique dicitur consumationes.

15. Car le fruit des justes travaux est plein de fructus, et la racine de la sagesse non sèche jamais suppositio.

16. Mais les enfants des adultères n'auront point de vie heureuse, et la race du la couche criminelle sera exterminée.

17. Quand même ils vivraient longtemps, ils seront considérés comme des gens de rien, et leur vieillesse la plus avancée sera sans honneur.

18. S'ils mourraient plus tôt, ils seront sans espérance; et au jour où l'on sera connu, ils n'auront personne qui les console.

19. Car la race injuste aura une fin funeste.

## CHAPITRE IV.

De la chasteté et de l'adultère. De la mort du juste et du méchant.

1. *Quam pulchra est casta generatio cum claritate; immortalis est enim memoria illius; quoniam et apud Deum nota est, et apud homines.*

2. *Cum præsens est, imitantur illam; et desiderant eam cum se educti, et in perpetuum coronam triumphant inconquintorum certaminum premium vincunt.*

3. *Multigena autem impiorum multitudo non erit utilis, et spuria vitulamina*

1. Mais ô combien est belle la race chaste, lorsqu'elle est jointe avec l'éclat de la vertu; sa mémoire est immortelle, et elle est en honneur devant Dieu et devant les hommes.

2. On l'imite lorsqu'elle est présente, et on la regrette lorsqu'elle s'est retirée; elle triomphe, et elle est couronnée pour jamais comme victorieuse, après avoir remporté le prix dans les combats pour le chasteté.

3. Mais la race des méchants, quelque multitude qu'elle soit, ne réussira point; les rejetons

16. *Filii autem adulterorum.* Le Sage parle aussi des enfants des adultères, parce que la plupart du temps, ils imitent les mauvais exemples de leurs parents, qu'ils ont sous les yeux de l'âge le plus tendre. Nés du crime, élevés dans le crime, ils vivent comme leurs pères, et sont ordinairement très-vicieux.

Car. IV. — 1. *Quam pulchra est casta generatio.* On ne peut remarquer cet éloge de la chasteté, qui semble contraster avec l'opinion des Juifs, qui regardaient la stérilité comme un deshonneur. C'est l'usage de la doctrine de Pélagius qui devait porter et haut le mérite des vierges et des veuves.

15. *Et que non conciliat.* Et sapientia, que est bonorum operum radix, est ejusmodi, ut non cadat, sed firma sit et stabilis.

16. *In incontinantibus erunt.* Erunt imperfecti et immaturi, quia peribunt ante tempus, et antequam fructum illum edant. — *Semen.* Illi ab iniquo thoro profecti et gentis.

17. *Et si quidem longæ vitæ.* Et si sine longæ vitæ. Vel quot si contingat esse longæ vitæ. — *In nihilum computabuntur.* Nihil fient.

18. *Non habebunt spem.* Apud Deum, cum sine seculis, et parentibus suis seculis similes. — *Nec in die agnitionis allocationem.* Greco, oðdē in iudicij die videruntur expulsi, id est, nesciunt, quod dicitur, locutionem ad cor gratam.

19. *Nationis.* Greco, γενεῶν, generationis. — *Dicitur autem consumationes.* Habent exitus infelices.

Car. IV. — 1. *Quam pulchra est casta generatio!* Proclarior est ad elegantiam decoris, et firmitas ad nominis immortalitatem, filios precare nolle, sed studium virtutis, quam illos suscipere. In greco est, κλεῖον ἐκείνῳ κερτὸ ἀγαθῷ, id est, melior conditio filiorum casti est, et spado. — *Apud Deum nota est.* Quia in Deum non cadit oblitio, et quia castitatem et probum illud animi dicitur asse, quot illi placet, et ignorare, quot illi displicet, ut Psal., 1, 6: *Novi Dominus scire futurorum;* et Matth., 25, 12: *Nequeo vos.* — *Et apud homines.* Etiam conjugatos, etiam impudicos, qui facere non possunt cum castis admirare et laudant.

2. *Cum præsens est, imitantur.* Sic apud homines nota est casta generatio, ut presentem imitent et imitari conentur aliqui. — *Cum se educti.* Abone sui rōlignitū desiderium. — *Inconquintorum certaminum triumphantis premium.* Precipient et reportans de incontinentibus certamine triumphant et premium. Vel, ut explicat Vatablus, incontinentiam premia certamine victrix asserunt.

3. *Multigena autem impiorum multitudo.* Multitudo illorum que impii suscipiant, non erit utilis, nec prosperum successum habebit. — *Spuria vitulamina.* Adultioris phantasio. In greco, pro vitulaminis, est πορρωπάρτα, que vox tonens plantis, stolonas, sive multos significat. Noster adripes vocat illa novum vitæ advenisse, et ad vocem πορρω, que vitulam significat, respexisse. — *Non dabitur radicem.* Non agent altae sive firmas radices.

bâtards ne jetteront point de profondes racines, et leur tige ne s'affermira point.

4. Que si, avec le temps, ils poussent quelques branches en haut, comme ils ne sont point fermes, ils seront ébranlés par les vents, et la violence de la tempête les arrachera jusqu'à la racine.

5. Leurs branches seront brisées avant que d'avoir pris leur accroissement : leurs fruits se dévalent et après au goût, et l'on n'en pourra faire aucun usage.

6. Car les enfants nés d'une couche illégitime, lorsque l'on s'informe de ce qu'ils sont, deviennent des témoins qui déposent contre le crime de leur père et de leur mère.

7. Mais quand le juste mourrait d'une mort précipitée, il se trouverait dans le repos.

8. Car ce qui rompt la vieillesse vénérable n'est pas la longueur de la vie, ni le nombre des années.

9. Mais la prudence de l'homme lui tient lieu de cheveux blancs, et la vie sans tache est une heureuse vieillesse.

10. Comme le juste a pu à Dieu, il en a été aimé ; et Dieu l'a transféré d'entre les pécheurs parmi lesquels il vivait.

11. Il l'a enlevé de peur que son esprit ne fût corrompu par la malice, et que les apparences trompeuses ne séduisissent son âme.

12. Car l'ensorcellement des misères obscurcit le bien, et les passions volages de la concupiscence renversent l'esprit même éloigné du mal.

5. *Confringentur enim rami.* On peut donner à ces paroles, dit Sacy, un sens spirituel. Lorsque l'âme conçoit un dessein, dont le zèle a rapport à Dieu, mais qu'elle ne forme en fausses vues qu'elle se propose, on peut dire que cette vertu, qui parait bonne, est néanmoins brachée par l'utilité véritable ou apparente d'un bien passager, lorsque le temps de la tentation sera venu, le tempête arrachera jusqu'à la racine, cette plante que le Père céleste corruption de la tige. Il n'y a de vertu solide que celle qui repose sur le fondement inébranlable, sur la pureté et sur l'humilité.

4. *In tempore.* Ad tempus, ἡγοῦσθε κατὰ καιρὸν. — *Infirmis postea.* Cum altis et firmis non habent radices.

5. *Rami inconvulsati.* Ἄνεμοι, qui non perveniunt ad finem, consummationem, perfectionem. Vide supra, c. 3, n. 12.

6. *En inguis enim somni.* Id est, ex iniquo concubitu. Sic infra, c. 7, n. 2, ait sapiens se inquisitione, seu examine, quasi dicit : Si quis roget, sive inquirat unde sint ori.

7. *In refrigerio.* Ex ἀναστάσει, in requie.

8. *Senectus venerabilis est.* Non enim alia de causa senes honore prosequuntur, quam propter antiquam scientiam et virtutem. — *Casti sunt senes homines.* Qui sapiens est, satis senex et castus est.

9. *Etiam senectutis etiam immoventia.* Qui immaculatum vitam vivit, etiam juvenis sit, senilis etiam dicitur et laudem nona amittit.

10. *Placens Deo factus est dilectus.* Græco, εὐαρέσκον τῷ θεῷ γίνεσθαι φιλοῦμαι. Ex patet vocem factus jungendam cum placens, non autem cum dilectus hoc sciam ; factum cum inter peccatores vivere, et translatus est. Videtur loqui de Enoch, de quo dicitur in libro ad Hebraeos, cap. 11, n. 5 : *Enoch placuit Deo, et translatus est in paradysum, val certe illi hinc historiam respiciendo, quæ habetur Genes. 5.*

11. *Intellectus ejus.* Græco est, νόστος, intelligentiam, sensum, prudentiam. D. Ambros legit cor ejus. \* Græcum est dicitum :

Ὁς εἰ θεὸς φησὶν ἀποθνήσκει νόστος.

Quem dei amant juvenis moritur.

*Fictio. Ades, dotus.*

12. *Fascinatium.* iniquitatis obsecrat bona. Significatur malitiam et injustitiam specie honesti oculis non frequenter perscrutingero, ut que vere bona sunt, non vident, et contra vere mala sunt. In græco est, βαρβαρικὸν γὰρ φασκίντιον, fascinum enim leve, vile, nihil, nullius pretii. Italice dicitur : *Conoscit sapientia et diu cogitatum momento, diu mentis e' incolumis, et non conscio illo vero bene. — Inconscientia concupiscentia.*

13. Consummatus in brevi explevit tempore malitia.

14. Placita enim erit Deo anima illius : propter hoc proparavit educere illum de medio iniquitatum. Populi autem videntes, et non intellegentes, nec ponentes in precordiis talia ;

15. Quoniam gratia Dei, et misericordia est in sanctis ejus, et respectus in electis illius.

16. Condemnat autem justos mortuos vivos impios, et juvenis cælestis consummata, longam vitam injusti.

17. Videbunt enim finem sapientis, et non intelligit quid cogitaverit de illo Deus, et quare nunciet illum Dominus.

18. Videbunt, et contentem cum ; illos autem Dominus iridebit.

19. Et erunt post hæc decedentes sine honore, et in contumelia inter mortuos in perpetuum : quoniam distrupti illos indatos sine voce, et comovebit illos a fundamentis, et usque ad supremum desolabuntur ; et erunt gementes, et memoria illorum peribit.

20. Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, et traducunt illos ex adverso iniquitates ipsorum.

13. *Consummatus in brevi.* Cuius qui a bien vécu, c'est-à-dire, qui s'est donné tout entier à la vertu sans s'en faire jamais un vice, celui-là a vécu sans longtemp. C'est cette pensée qui a fait dire à Siquo : *Non est vita major quæ longior, et apud Martia : Dum sumus palmis credidit esse senem ;* on comptant ses victoires, il s'est cru un vieillard.

Impetu concupiscentia que agitur et rotatur; hoc enim significat phrasia græca βαρβαρικὸν ἰνδικῶν. — *Transverit.* Mistrallus, eruit, effodit, erutat, immutat et eravit, ut deus bene collocat, cum effoditur. Significatur vis concupiscentia que loco movet, que solum bene collocat et disposuit. — *Sensus sine malitia.* Non ἕκκαζο, animus, sine maximo expertum malitiam, incontinentiam. Cum enim concupiscentia frons laxatur, hominis innocentia et simplicitas corrumpit collavis vitiorum.

13. *Consummatus in brevi.* Scilicet tempore. Non diu in hac vita consummatus. — *Expavit tempora nulla.* Perfectionem virtutis adeptus est, spiritumque illud confecti, quod alii longo tempore decurant.

14. *Nec ponentes in precordiis talia.* Nonna que sequuntur, quod scilicet gratia Dei et misericordia est in sanctis ejus, etc.

15. *Quoniam gratia Dei.* Hæc est quod vulgus hominum non intelligit, nimirum ex Dei gratia et beneficentia proficisci, ut qui ex hoc mundo mature eripiant. — *Respectus in electis illius.* Oculis scilicet benignis respiciendo, et peculiariter amantem habendo.

16. *Condemnat.* Quia justi nonem, et gloria et divitiarum morum et stultitiam, fert quodammodo sententiam contra ipsos. — *Juvenis cælestis consummata.* Justi enim brevi tempore multum in virtute profecerunt ; impii vero diversum nihil.

17. *Finem sapientis.* Mortem veri justi. — *Quid cogitaverit de illo Deus.* Consilium et providentiam Dei. — *Miserit illum Dominus.* Quare sororum Iliu Secreti Domini in locum tutum educendo. Græco est, ἠγαπήλαστο.

18. *Contentem eum.* Non intelligentes divina providentia consilium, putabant infolium cum fulsio qui tam cito extinctus sit.

19. *Erunt.* decedentes sine honore. Hæc est imperium ponit, ut infami morte persant. — *Distrupti.* Prit, conteret, perdet. Ipsos indatos et superbos Deo conteret. — *Sine voce.* Non habentes quid dicant aut conqueantur. — *Usque ad supremum.* Usque ad extremum, hoc est, æterno.

20. *Timent in cogitatione peccatorum suorum timidi.* Cogitant, et quasi supbstant, sibi timentes ob grandem summam peccatorum suorum. — *Traducunt.* Εἰρήν, convincunt, corquent, palam declarabunt, et ante omnium oculos proponunt. — *Ex adverso.* Non enim erit tunc populi alona vel accusatione, vel testimonio, ut convincantur impii ; consciantur erit pro mille testibus, et ipsæ flagitia quæ ex adverso stant illis redarguant.

43. Ayant peu vécu, il a rempli la course d'une longue malice.

44. Car son âme était agréable à Dieu : c'est pourquoi il s'est hâté de le tirer du milieu de l'iniquité. Les peuples voient cette conduite sans la comprendre, et il ne leur vient point dans la pensée

45. Que la grâce de Dieu et sa miséricorde est sur ses saints ; et que ses regards favorables sont sur ses élus.

46. Mais le juste mort condamne les méchants qui lui survivent ; et sa jeunesse s'ilôt fine, est la condamnation de la longue vie de l'injuste.

47. Ils verront la fin du sage, et ils ne comprennent point le dessein de Dieu sur lui, et pourquoi le Seigneur l'aura mis en sûreté.

48. Ils la verront, dis-je, celle fin du juste, et ils le mépriseront. Aussi le Seigneur se moquera d'eux ;

49. Après ces vaines plaisirs, ils mourront sans honneur, et ils tomberont parmi les morts dans une éternelle ignominie ; parce que le Seigneur les brisera ; et ils tomberont devant lui confus et muets. Il les détruira jusqu'aux fondements ; il les réduira dans la dernière désolation : ils seront percés de douleur, et leur mémoire périra pour jamais.

20. Ils paraîtront pleins d'effroi au souvenir de leurs offenses ; et leurs iniquités se soulèveront contre eux pour les accuser.

## CHAPITRE V.

Triomphe et félicité éternelle des justes. Regrets et punition des méchants.

1. Alors les justes s'élevèrent avec une grande hardiesse contre ceux qui les auront accablés d'affliction, et qui leur auront ravi le fruit de leurs travaux.

2. Les méchants à cette vue seront saisis de trouble et d'une horrible frayeur; ils seront surpris d'étonnement en voyant tout d'un coup contre leur attente, les justes sauvés. Ils se diront en eux-mêmes, étant touchés de regret, et jetant des soupçons dans le serment de leurs cœurs; Ce sont là ceux qui ont été autrefois l'objet de nos railleries, et que nous donnons pour exemple de personnes dignes de toutes sortes d'opprobres.

3. Insensés qui nous étions, leur vie nous paraissait une folie, et leur mort hosteuse; et cependant les voilà élevés au rang des enfants de Dieu, et leur partage est d'être avec les saints.

4. Nous nous sommes donc égarés de la voie de la vérité; la lumière de la justice n'a point lui pour nous, et le soleil de l'intelligence ne s'est point levé sur nous.

5. Nous nous sommes lassés dans la voie de l'iniquité et de la perdition; nous avons marché dans les chemins ténébreux, et nous avons ignoré la voie du Seigneur.

6. De quoi nous a servi notre orgueil? qu'avons-nous tiré de la vaine ostentation de nos richesses?

7. Toutes ces choses sont passées comme l'ombre, et comme un courrier qui court,

8. Ou comme un vaisseau qui fond les flots agités, dont on ne trouve point de trace après qu'il est passé, et qui n'imprime sur les flots nulle marque de sa route;

9. Ou comme un oiseau qui vole au travers de l'air, sans qu'on puisse remarquer par où il est allé.

10. Car V. — *Tunc stabant iusti.* Il suffirait de commenter et de développer ce chapitre pour faire un discours très-abondant sur le jugement dernier. On y trouverait les images les plus belles et les pensées les plus ingénieuses.

11. *Non intelligentia non est ortus nobis.* Saint Paul a dit également, en parlant des impiés qui restent dans l'impénitence finale: *Teneritis obsecraturum habentes intellectum, alienati a vita Dei, que ignorandis, que est in illis, propter excelsitatem cordis ignorum* (Eph. IV, 18).

12. *Cap. V. — In Tunc.* Id est, post mortem. — *In magna constantia.* Ev παρρησία πολλή, cum multa fiducia et loquendi libertate. Opponitur enim quod superiore capite n. 19, dictum est, sine voce, et forte timidus, etc. — *Abstergeris labores.* Laborum mercedem, sicut licet negantes se illam debere, vel fraudantes.

13. *Mirabuntur.* Εκστασαν, stupebant, extra se rapiebant. — *In substitutione insperate salutis.* Eri τῶ παραδόξῳ τῆς σωτηρίας, propter insperatam salutem. Quam scilicet justis consecuti sunt.

14. *Poenitentiam agentes.* Seram mirum et inutilem. — *In similitudinem improperii.* Eris παραβολὴν ἀδικησῶν, in parabola improprietatis. Sic Paul. ad. 15: *Posuit nos in similitudinem gentium, commotionem capitis in populo.*

15. *Sol intelligentia.* In gracia Vaticanis non est illud, *intelligentia*; aliquid tamen codices graeci habent, *τὴν ἀποκρίσιν*, sol iustitia.

16. *Lassati sumus.* Παρηγοί σμους, nam ambulavimus vias difficiles. — *Vias difficiles.* Εργασίον αἰσθησ, desertis insperatis.

17. *Nuntius percurrens.* Ἀγγελία παρατηρήσων, nuntium, vel fama protercurrens.

18. *Argumentum.* Ινδικιον, signum. — *Per vim itineris.* Βίαι βόλα, violentia stridoris. Id est, violento impetu et motu, quo stridor excitatur.

1. Tunc stabant iusti in magna constantia, et abstergerunt eos qui se angustaverunt, et qui abstulerunt labores eorum.

2. Videntes turbabantur timore horribili, et mirabantur in substitutione insperate salutis;

3. Dicentes intra se, poenitentiam agentes, et pro angustia spiritus gementes: *Bi sunt quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improperii.*

4. *A nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore;* [a *Supr. 3. 2.*]

5. *Ece quomodo computati sunt in filios Dei, et inter sanctos sors illorum est.*

6. *Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentiae non est ortus nobis.*

7. *Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus.*

8. *Quid nobis profuit superbia? aut divitiarum iactantia quid contulit nobis?*

9. *a Transierunt omnia illa tanquam umbra, et tanquam nuntius percurrens, [a I. Par. 29. 15. *Supr. 2. 5.*]*

10. *e Et tanquam navis qui pertransit fluctuantem aquam; cuius, cum praeterierit, non est vestigium invenire, neque scintillam carum illius in fluctibus;* [a *Prov. 30. 15. 16.*]

11. *Aut tanquam avis qui transvolat in aere, cuius nulum invenitur ar-*

gumentum itineris, sed tantum scintillas alarum verberans levem ventum; et scindens per vim itineris aeream; comolis alis transvolavit, et post hoc nulum signum invenit in aere illius.

12. *Aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum, divisus ar continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius;*

13. *Sic et nos nati continuo desivimus esse, et virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere; in malignitate autem nostram consummum sumus.*

14. *Talia dixerunt in inferno, hi qui peccaverunt:* — *15. a Quomiam spes impi tanquam lampro est que vento tollitur; et tanquam spuma gracilis que a procella dispergitur; et tanquam fumus qui a vento diffusus est; et tanquam memoria hostipitis unius diei protercurrit.* [a *V. 1. 4. *Prov. 10. 23. et 11. 7.*]*

16. *Iusti autem in portum vivunt, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio illorum apud Altissimum.*

17. *Ideo accipiet regnum decoris; et dicituram speciei de manu Domini; quoniam dextera sua laetavit eos, et brachio sancto suo defendet illos.*

18. *a Accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad militem inimicorum.* [a *Ps. 47. 40. *Eph. 6. 13.*]*

19. *Induet pro thorace iustitiam, et accipiet pro galea iudicium certum.*

20. *Sunt autem creaturae impregnable sequitent;*

21. *Acnet autem duram iram in lanceam, et pugnam cum illo orbis terrarum contra insensatos.*

22. *Ibunt directe emissiones fulgurum, et tanquam a bene curvato arcu nubium exterrimabuntur, et ad certum iocum insident.*

23. *Acnet autem duram iram in lanceam, et pugnam cum illo orbis terrarum contra insensatos.* Les choses créatures ont des usages contraires à la fin pour laquelle Dieu les a créées. C'est pourquoi elles se combattent toutes contre eux. Ce n'est pas que Dieu ait besoin d'elles pour se venger de ses ennemis; mais il leur donne ces forces pour se prendre aux méchants quelle a été leur foie de se faire des dieux de ses créatures, puisqu'elles s'arrachent un contraire alors pour la querelle du Créateur, afin qu'ils soient punis par les choses mêmes dont ils auront abusé, et que les objets de leur plaisir deviennent les instruments de leurs supplices (Sacy).

12. Ou comme une flèche lancée vers son but; l'air qu'elle divise se retire aussitôt, sans qu'on reconnaisse par où elle est passée.

13. Ainsi nous ne sommes pas plus tôt nés que nous avons cessé d'être, nous n'avons pu montrer de nous aucune trace de vertu, et nous avons été consumés par notre malice.

14. Voilà ce que les pêcheurs diront dans l'enfer; — *15. Parce que l'espérance des méchants est comme ces petites pailles que le vent emporte; ou comme l'écume légère qui est dispersé par la tempête; ou comme la fumée que le vent disperse; ou comme le souvenir d'un hôte qui passe, et qui n'est qu'un jour en un même lieu.*

16. Mais les justes vivront éternellement; le Seigneur leur réserve leur récompense, et le Très-Haut a soin d'eux. — *17. Ils recevront de la main du Seigneur un royaume admirable, et un diadème éclatant de gloire. Il les protégera de sa droite, et les défendra par la force de son bras saint.*